

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 3564 **D** **Your Roll No.....**

Unique Paper Code : 231401

Name of the Course : **B.A. (Hons.) – History**

Name of the Paper : History of India – IV (c. 1206–1550)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the characteristics and significance of Persian sources for reconstructing the history of Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के इतिहास के पुनर्निर्माण के लिए फ़ारसी स्रोतों की विशेषताओं व महत्व की चर्चा कीजिये ।

2. Examine the composition of nobility under the Khaljis and Tughlaqs. What changes do you discern in the succeeding period ?

खल्जी व तुग़लक कालीन अमीर वर्ग की संरचना का परीक्षण कीजिये । आगामी काल में आपको क्या परिवर्तन दिखते हैं ?

P.T.O.

3. In what ways was the structure of Vijayanagar State based on martialisation of politics and changed socio-economic institutions ? Elucidate.

विजयनगर राज्य का ढांचा किस प्रकार राजनीति के सैनिकीकरण व परिवर्तित सामाजिक-आर्थिक संस्थाओं पर आधारित था ? स्पष्ट कीजिये ।

4. Explain the distinctive features of art and architecture of any two provincial kingdoms of your period of study.

अपने अध्ययन काल के किन्हीं दो प्रांतीय राज्यों की कला व स्थापत्य के विशिष्ट अभिलक्षणों की व्याख्या कीजिये ।

5. Examine the changing nature of the *Iqta* under the Delhi Sultans. In what ways did the system lead to the growth of urban economy ?

दिल्ली सुल्तानों के काल में इक्ता के बदलते स्वरूप का परीक्षण कीजिये । किस प्रकार से इस व्यवस्था ने शहरी अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित किया ?

6. Critically analyze state's endeavour to regulate prices in the late 13th and early 14th centuries. How far was it related to larger politico-economic issues ?

13वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध व 14वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में राज्य द्वारा कीमतों को नियंत्रित करने के प्रयास की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये । किस हद तक यह वृहत राजनीतिक आर्थिक मुद्दों से सम्बंधित था ?

7. Account for the elements of continuity and change in maritime trade during 13th-16th centuries.

13वीं-16वीं शताब्दियों के मध्य समुद्री व्यापार में निरंतरता व परिवर्तन के पहलुओं पर विचार कीजिये ।

8. Explain the social context of the emergence of women *bhaktas* in medieval Indian society. Can they be labelled conformists or rebels ?

मध्यकालीन भारतीय समाज में महिला भक्तों के अभ्युदय के सामाजिक परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिये । क्या उन्हें अनुकरणीय अथवा विद्रोही की संज्ञा दी जा सकती है ?